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BÁO CÁO  

Kết quả giám sát chuyên đề: Tình hình thu và sử dụng quỹ (quỹ từ nguồn xã hội 

hóa) của các tổ chức hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ và 

các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện năm 2021- 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 117/QĐ- HĐND ngày 23/8/2023; Kế hoạch số 

120/KH-HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Thường trực HĐND huyện về việc 

giám sát chuyên đề: Tình hình thu và sử dụng quỹ (quỹ từ nguồn xã hội hóa) của các tổ 

chức hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ và các cơ quan chức năng 

trên địa bàn huyện năm 2021- 2022,  Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện đã thực hiện giám sát tại 04 đơn vị1, kết quả giám sát như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn, quy định 

Đoàn giám sát đã thực hiện giám sát tình hình thu và sử dụng các loại quỹ từ 

nguồn xã hội hóa trên địa bàn gồm: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ Trẻ em (do 

phòng LĐTB&XH - cơ quan thường trực quản lý); Quỹ Khuyến học (do Hội Khuyến 

học trực tiếp quản lý); Quỹ Nạn nhân chất độc da cam/Dioxi (do Hội Nạn nhân chất 

độc da cam/Dioxi trực tiếp quản lý); Quỹ Nhân đạo (do Hội Chữ thập đỏ trực tiếp quản 

lý). Qua giám sát nhận thấy, các cơ quan, đơn vị quản lý các loại quỹ hoạt động theo 

quy định của Pháp luật và điều lệ hoạt động của từng tổ chức. Các đơn vị được giao 

quản lý quỹ đã triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, điều lệ quản lý và sử 

dụng các loại quỹ, các văn bản chỉ đạo của các cấp về việc thực hiện thu các loại quỹ 

đảm bảo tính pháp lý, đúng quy định. 

Hàng năm, Ban quản lý các loại quỹ đã xây dựng kế hoạch huy động, ủng hộ, thu 

các loại quỹ. Việc tổ chức huy động, ủng hộ, thu các loại quỹ được Ban Thường vụ 

Huyện ủy thông qua, UBND huyện phê duyệt trước khi triển khai thực hiện. UBND 

huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể về phương thức vận động, 

thu và quản lý các loại quỹ. Việc quản lý, sử dụng các loại quỹ được thực hiện theo 

Quy chế quản lý, sử dụng quỹ do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động, phối hợp để huy động, thu quỹ 

Các đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý quỹ đã chú trọng công tác tuyên truyền, 

vận động để thu các loại quỹ bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với đặc thù của 

từng loại quỹ như: vận động trực tiếp từng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; gửi thư kêu 

 
1 Phòng LĐTB&XH; Hội Nạn nhân chất độc da cam; Hội Khuyến học; Hội Chữ thập đỏ. 
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gọi, thư ngỏ, công văn về việc vận động thu nộp quỹ đến từng cơ quan, đơn vị; phối 

hợp xây dựng các bản tin, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, qua các trang mạng xã hội; tổ chức các hoạt động gây quỹ như: Liên hoan Tiếng 

hát khuyến học (Hội khuyến học), cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với 

một địa chỉ nhân đạo" (Hội Chữ thập đỏ)… nhằm nâng cao nhận thức của doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân, Nhân dân trong việc ủng hộ, xây dựng quỹ, góp phần làm tốt 

công tác an sinh xã hội. Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ Việt Nam huyện trong vận 

động các cá nhân, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đóng góp xây dựng quỹ. Tập trung vận 

động, đôn đốc các đơn vị thu nộp các loại quỹ để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã xây 

dựng. 

3. Tình hình thực hiện công tác thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ  

Các cơ quan, đơn vị quản lý các loại quỹ đã thực hiện công tác thu, quản lý, sử 

dụng các loại quỹ đúng theo quy định của điều lệ hoạt động của tổ chức mình và các 

văn bản hướng dẫn của cấp trên. Các khoản thu, chi được ghi chép khá đầy đủ, rõ ràng, 

cập nhật sổ kế toán cơ bản đảm bảo theo quy định.  

3.1. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa  

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ được Ban quản lý Quỹ thực hiện theo Nghị định 

số 45/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ (Gọi tắt là Nghị định số 

45/2006); Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 Quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (Gọi tắt là Nghị định số 

131/2021); Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của huyện. 

Ban Quản lý Quỹ đã triển khai vận động thu Quỹ từ các cơ quan, đơn vị, các tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn. 

Cuộc vận động thu quỹ kịp thời, kết quả đạt khá cao. 

Năm 2021: 

- Số dư năm trước chuyển sang: 1.617 triệu đồng 

- Số thu trong năm:                       682 triệu đồng 

- Số chi trong năm:                        1.212 triệu đồng 

Trong đó:  

+ Chi hỗ trợ cho đối tượng ưu đãi:  165 triệu đồng 

+ Chi đầu tư xây dựng, chăm sóc cây cảnh tại Nghĩa trang liệt sỹ Mai Thuỷ: 

1.036 triệu đồng 

+ Chi cho công tác quản lý Quỹ:   11 triệu đồng 

- Tồn cuối năm:                       1.087 triệu đồng 

Năm 2022: 

- Số dư năm trước chuyển sang:     1.087 triệu đồng 

- Số thu trong năm:                         532 triệu đồng 

- Số chi trong năm:                266 triệu đồng 
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+ Chi hỗ trợ cho đối tượng ưu đãi:  121 triệu đồng 

+ Chi đầu tư xây dựng và một số hoạt động tại Nghĩa trang liệt sỹ Mai Thuỷ:  

120 triệu đồng 

+ Chi cho công tác quản lý Quỹ:   25 triệu đồng 

- Tồn cuối năm:                       1.353 triệu đồng 

Công tác quản lý, sử dụng Quỹ cơ bản chặt chẽ, đúng quy định: chi sửa chữa, 

nâng cấp, mua sắm, chăm sóc nhà bia, Nghĩa trang liệt sỹ; phục vụ lễ viếng tại Nghĩa 

trang liệt sỹ Mai Thủy; hỗ trợ sửa chữa, làm nhà ở cho Người có công; hỗ trợ Người có 

công, thân nhân Người có công khó khăn, đau ốm; chi hoạt động quản lý Quỹ... 

Tuy nhiên, việc xây dựng kế hoạch thu hàng năm còn mang tính tổng thể, 

chưa chi tiết theo từng đơn vị, do đó việc báo cáo quyết toán Quỹ chưa có số liệu 

để so sánh kết quả đạt được. Việc sử dụng Quỹ để xây mới bãi đỗ xe tại Nghĩa 

trang Mai Thuỷ chưa tuân thủ theo quy định tại Khoản 1 Điều 9 Nghị định số 

45/2006 Điều lệ quản lý, sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa2. Tồn quỹ qua hàng năm 

còn cao (Số liệu tồn quỹ như đã nêu trên). Chi hỗ trợ cho đối tượng Người có công còn 

ít. Năm 2021 chi cho đối tượng Người có công chiếm tỷ lệ chỉ 14% trong tổng số chi. 

Chi đầu tư xây dựng và một số hoạt động khác tại Nghĩa trang liệt sỹ Mai Thuỷ chiếm 

tỷ lệ đến 85%. 

3.2. Quỹ Bảo trợ Trẻ em 

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ được thực hiện theo Thông tư số 87/2008/TT-

BTC ngày 08 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản 

lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em và Điều lệ Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam ban hành 

kèm theo Quyết định số 205/2001/QĐ-BVCSTE ngày 16/10/2001 của Bộ trưởng - Chủ 

nhiệm Ủy ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em; theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Bảo 

trợ trẻ em của huyện 

Ban Quản lý Quỹ đã triển khai vận động thu Quỹ từ các cơ quan, đơn vị, các tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, HTX thuộc 

mọi thành phần kinh tế đóng trên địa bàn. 

Năm 2021: 

- Số dư năm trước chuyển sang:  1.067 triệu đồng 

- Số thu trong năm:   319 triệu đồng 

- Số chi trong năm:    364 triệu đồng 

Trong đó:  

+ Chi hỗ trợ Trẻ em: 344 triệu đồng 

+ Chi cho công tác quản lý Quỹ:   20 triệu đồng 

- Tồn cuối năm:               1.022 triệu đồng 

 
2 Tại Khoản 1 Điều 9 Nghị định 45/2006/NĐ-CP quy định: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được sử dụng để “Tu bổ nghĩa 

trang, đài tưởng niệm, xây dựng nhà bia ghi tên liệt sĩ”. 
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Năm 2022: 

- Số dư năm trước chuyển sang:  1.022 triệu đồng 

- Số thu trong năm:                       0 triệu đồng 

- Số chi trong năm:                234 triệu đồng 

Trong đó:  

 Chi hỗ trợ Trẻ em:  234 triệu đồng 

- Tồn cuối năm:                       788 triệu đồng 

Các khoản chi được sử dụng đúng mục đích, đúng quy định, bao gồm: chi hỗ trợ 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, chi hỗ trợ bảo vệ trẻ em trong các trường hợp đặc biệt, 

hỗ trợ trẻ mồ côi, trẻ khuyết tật, trẻ bị tim bẩm sinh...; hỗ trợ thiết bị, điểm vui chơi cho 

trẻ em các vùng đặc biệt khó khăn.  

 Tuy nhiên, việc sử dụng Quỹ hiệu quả chưa cao, mức hỗ trợ cho các trường hợp 

theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em của huyện còn thấp, chưa tương 

xứng với khả năng tài chính của Quỹ. Tồn quỹ qua hàng năm còn cao (Số liệu tồn Quỹ 

như đã nêu trên). 

3.3. Quỹ Khuyến học 

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ được thực hiện theo Điều lệ Quỹ Khuyến học 

Việt Nam ban hành theo Quyết định số 123/1999/QĐ-TC, ngày 11 tháng 10 năm 1999 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính; theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Khuyến học của 

huyện và Quy chế khen thưởng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu và cán bộ giáo viên 

có thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu theo các 

Quyết định được ban hành hàng năm của UBND huyện. 

 Ban Quản lý Quỹ đã triển khai vận động thu Quỹ từ nhiều nguồn: các cơ quan, 

đơn vị, các tổ chức chính trị, các doanh nghiệp, huy động từ nguồn đóng góp theo quy 

định. 

 Năm 2021 (Mốc giám sát tính từ thời điểm bàn giao sau Đại hội Hội Khuyến 

học, tháng 9/2021). 

- Số dư thời điểm bàn giao chuyển sang:                 787 triệu đồng 

- Số thu sau thời điểm bàn giao:                                            0 đồng 

- Số chi sau thời điểm bàn giao đến hết năm:         318 triệu đồng 

 Trong đó: 

+ Chi khen thưởng học sinh:                                     308 triệu đồng 

+ Chi học bổng:                                                            07 triệu đồng 

+ Chi quản lý Quỹ và tuyên truyền:                            03 triệu đồng 

- Tồn cuối năm:                                                           468 triệu đồng 

 Năm 2022: 

- Số dư năm trước chuyển sang:  468 triệu đồng 

- Số thu trong năm:                                                      110 triệu đồng 
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- Số chi trong năm:                 332 triệu đồng 

+ Chi khen thưởng học sinh:              289 triệu đồng 

+ Chi học bổng:   28 triệu đồng 

+ Chi quản lý Quỹ và tuyên truyền 15 triệu đồng 

-Tồn cuối năm:                                     246 triệu đồng  

Công tác quản lý và sử dụng đúng mục đích, đúng quy định: chi khen thưởng học 

sinh, chi học bổng cho học sinh; chi quản lý Quỹ.  

 Tuy nhiên, công tác theo dõi thu, chi một số nội dung chưa thực hiện đúng trình 

tự theo nghiệp vụ quản lý tài chính, một số chứng từ chi thiếu chữ ký người nhận tiền. 

3.4. Quỹ Nạn nhân chất độc da cam/Dioxi 

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ thực hiện theo Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Quỹ 

Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định theo Quyết 

định số 328/ QĐ-BNV ngày 19/4/2019 và Quyết định số 340/QĐ-BNV ngày 05/3/2021 

của Bộ Nội Vụ.  

Năm 2021 (Mốc giám sát tính từ thời điểm bàn giao sau Đại hội Hội Nạn nhân 

chất độc da cam, tháng 9/2021). 

- Số dư thời điểm bàn giao chuyển sang:  204 triệu đồng 

- Số thu sau thời điểm bàn giao:  0 đồng 

-Tồn cuối năm:  204 triệu đồng 

Năm 2022: 

- Số dư năm trước chuyển sang:  204 triệu đồng  

- Số thu trong năm:  420 triệu đồng 

- Số chi trong năm:                 193 triệu đồng 

Trong đó:  

+ Chi hỗ trợ cho đối tượng: 181 triệu đồng 

+ Chi quản lý quỹ: 12 triệu đồng 

-Tồn cuối năm:                                     431 triệu đồng  

Công tác quản lý Quỹ được thực hiện theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Nạn 

nhân chất độc da cam/dioxin của huyện, chi đúng mục đích, sử dụng quỹ hiệu quả, đảm 

bảo việc hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, giúp đỡ các nạn nhân gặp khó khăn, hỗ trợ sửa chữa 

nhà cho nạn nhân; tặng quà nhân dịp lễ, tết.... 

Tuy nhiên, việc theo dõi, cập nhật nguồn thu chưa tuân thủ theo quy định hiện 

hành3. 

3.5. Quỹ Nhân đạo 

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ của Hội Chữ thập đỏ thực hiện theo Luật hoạt 

động Chữ thập đỏ số 11/2008/QH12; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 

 
3 . Chưa mở sổ theo dõi chi tiết nguồn thu từ các đơn vị, cá nhân; nguồn thu từ khoản tiền gửi theo dõi trên tổng số, 

không theo dõi chi tiết các đơn vị, cá nhân chuyển ủng hộ. 
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của Chính phủ số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 về tổ chức, hoạt động Quỹ xã hội, 

quỹ từ thiện; Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Các khoản thu, chi được cập nhật chi 

tiết, rõ ràng, minh bạch. 

Hội Chữ thập đỏ huyện đã thực hiện tốt công tác vận động Quỹ từ nhiều nguồn: 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn; nguồn xã hội hoá tại địa phương; liên kết với 

các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm để huy động hỗ trợ tài, lực cho các hoạt động 

nhân đạo. 

Năm 2021 (Mốc giám sát tính từ thời điểm bàn giao sau Đại hội Hội Hội Chữ 

thập đỏ, tháng 9/2021). 

- Số dư thời điểm bàn giao chuyển sang:  1.360 triệu đồng 

- Số thu sau thời điểm bàn giao: 4 triệuđồng 

- Số chi trong năm:                 867 triệu đồng 

Trong đó: 

+ Chi xây dựng trạm Y tế xã Ngư Thuỷ Bắc 805 triệu đồng 

 (có nhà tài trợ theo địa chỉ)            

+ Chi hỗ trợ nạn nhân, hỗ trợ hoàn cảnh khó khăn: 62 triệu đồng   

- Tồn cuối năm:  497 triệu đồng 

Năm 2022: 

- Số dư năm trước chuyển sang:  497 triệu đồng  

- Số thu trong năm:  716 triệu đồng 

- Số chi trong năm:                 358 triệu đồng 

Trong đó:  

+ Chi hỗ trợ nạn nhân, hỗ trợ hoàn cảnh khó khăn: 204 triệu đồng 

+ Chi khác (chi theo nguồn tài trợ có địa chỉ) 154 triệu đồng 

-Tồn cuối năm:                                     855 triệu đồng  

Công tác quản lý và sử dụng Quỹ được thực hiện theo Quy chế quản lý và sử 

dụng Quỹ Nhân đạo của huyện, chi đúng mục đích, sử dụng quỹ hiệu quả, hỗ trợ đúng 

đối tượng. Hội Chữ thập đỏ đã thực hiện tìm kiếm, tiếp nhận thông tin từ các tổ chức, 

cá nhân có nhu cầu hưởng nguồn tài chính của Quỹ để hỗ trợ kịp thời.  

Ngoài ra, Hội đã tích cực vận động gián tiếp để thực hiện hỗ trợ xây 10 căn nhà 

Chữ thập đỏ với số tiền 750 triệu đồng góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn 

huyện.  

Tuy nhiên, tồn Quỹ tiền mặt còn cao (tồn quỹ qua hàng năm trên 100 triệu đồng) 

trong khi đó Hội không có két sắt, tính an toàn trong quản lý quỹ chưa cao. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong những năm qua, hoạt động của các loại quỹ do các tổ chức hội quần chúng 

được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ và các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện 

quản lý có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển đời sống chính trị, kinh tế, xã hội 
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của địa phương. Đây là hoạt động mang tính nhân văn, nhân đạo cao, thể hiện truyền 

thống tương thân, tương ái tốt đẹp của dân tộc ta, hội tụ sức mạnh đoàn kết toàn dân, 

thể hiện trách nhiệm của cộng đồng với xã hội, cùng phấn đấu vì mục tiêu an sinh xã 

hội, phát triển cộng đồng, góp phần giảm gánh nặng cho ngân sách Nhà nước trong 

thực hiện chương tình giảm nghèo bền vững. 

Ban quản lý các loại quỹ đã thực hiện công tác vận động, thu, quản lý, sử dụng 

các loại quỹ đúng theo quy định của điều lệ hoạt động của tổ chức mình và các văn bản 

hướng dẫn của cấp trên; sử dụng các loại quỹ cơ bản có hiệu quả, đúng mục đích, đúng 

quy định, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất là các lĩnh vực văn 

hóa, giáo dục, nhân đạo, tri ân người có công với cách mạng... hỗ trợ, động viên kịp 

thời các đối tượng chính sách, những người có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng yếu 

thế trong xã hội; ứng phó kịp thời khi có thiên tai, thảm hoạ, dịch bệnh, sự cố xảy ra 

trên địa bàn. 

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, vận động thu quỹ hiệu quả chưa cao. Hiện nay, 

nguồn thu chủ yếu của các loại quỹ chủ yếu từ cán bộ, công chức, viên chức đang làm 

việc tại các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện. Việc vận động ủng hộ các loại 

quỹ hàng năm chưa thực sự thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện mà còn quy định cứng 

mức ủng hộ; hình thức ủng hộ còn mang tính bắt buộc, giao chỉ tiêu cho các cơ quan, 

đơn vị nên cán bộ, công chức, viên chức thường phải cùng lúc đóng góp nhiều loại quỹ 

khác nhau trong năm. 

Việc quản lý thu, chi, thực hiện chế độ báo cáo, công khai tài chính các loại quỹ 

chưa thật chặt chẽ theo quy định quản lý tài chính, một số hồ sơ còn thiếu sót chứng từ, 

văn bản lưu theo quy định; việc lập kế hoạch, dự toán thu, chi hàng năm của các loại 

quỹ chưa được chú trọng. 

Một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện chưa thực hiện tốt các 

cuộc vận động quỹ. Một số đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh đóng trên địa bàn huyện không 

thực hiện các cuộc vận động thu quỹ tại huyện nên ảnh hưởng đến kết quả thu các loại 

quỹ trên địa bàn.  

Công tác chăm sóc, giúp đỡ các đối tượng còn mang tính thời vụ, tập trung vào 

các ngày lễ, tết. Đa số các đơn vị quản lý quỹ chưa tích cực phối hợp với các đơn vị cơ 

sở để thực hiện tìm kiếm, tiếp nhận thông tin từ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu hỗ trợ. 

Công tác lập dự toán, báo cáo quyết toán thu, chi Quỹ của các đơn vị quản lý 

Quỹ không gửi cho Ban Quản lý quỹ cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và phòng Tài 

chính - Kế hoạch theo quy định của các điều lệ. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với UBND huyện 

Tăng cường công tác chỉ đạo đối với các cơ quan, đơn vị quản lý các loại quỹ.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành hoạt 
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động thu, quản lý và sử dụng các loại quỹ chặt chẽ theo quy định. Thực hiện nghiêm 

túc công tác quản lý tài chính; công khai báo cáo tài chính và quyết toán thu, chi tài 

chính hàng năm đúng quy định. 

Có ý kiến đề xuất UBND tỉnh về thống nhất chủ trương cho các đơn vị sự nghiệp 

cấp tỉnh đóng trên địa bàn huyện, các cơ quan công an, quân sự huyện tham gia các 

cuộc vận động ủng hộ các loại quỹ được nộp tại Ban quản lý các loại quỹ của huyện. 

Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện quan tâm công tác kiểm tra, hướng 

dẫn quản lý thu, chi các loại quỹ thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định. 

2. Đối với các hội, đơn vị quản lý các loại quỹ 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức và toàn dân về mục đích, ý nghĩa của các loại quỹ tạo sự đồng 

tình, tự nguyện tham gia ủng hộ, xây dựng các loại quỹ. Tích cực vận động các doanh 

nghiệp, các loại hình kinh tế, các tổ chức đóng trên địa bàn tham gia các cuộc vận động 

gây quỹ; tạo cầu nối vận động các mạnh thường quân tham gia các hoạt động ủng hộ 

quỹ nhằm tăng nguồn thu các loại quỹ trên địa bàn. 

Bám sát các văn bản quy định của pháp luật, hướng dẫn của các cấp để tham mưu 

cho UBND huyện xây dựng, ban hành các văn bản về việc vận động thu quỹ, xây dựng 

quy chế quản lý và sử dụng quỹ đúng quy trình, mức hỗ trợ cho các đối tượng phù hợp 

với khả năng tài chính của từng loại quỹ qua hàng năm.  

Hàng năm, Ban quản lý các loại quỹ cần xây dựng kế hoạch, lập dự toán, báo cáo 

quyết toán thu, chi các loại quỹ gửi cho Ban quỹ lý quỹ cấp tỉnh, UBND huyện và 

phòng Tài chính - Kế hoạch theo đúng quy định; bám sát kế hoạch để triển khai thực 

hiện nhiệm vụ chi đúng mục đích, có hiệu quả; phân bổ các khoản chi hợp lý, tránh 

trường hợp thu cao, chi thấp, tồn quỹ lớn, trong khi còn nhiều đối tượng có nhu cầu cần 

được quan tâm, hỗ trợ từ nguồn tài chính quỹ. 

Có sự phối hợp, thống nhất trong xây dựng kế hoạch vận động thu quỹ, tránh 

trùng thời gian thu đối với các đối tượng vận động thu quỹ, nhất là cán bộ, công chức, 

viên chức tại các đơn vị; phối hợp chặt chẽ trong hoạt động hỗ trợ đối tượng để tránh 

chồng chéo (một đối tượng được hưởng hỗ trợ từ nhiều loại quỹ). 

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đối với các Hội cơ sở để thực hiện tốt 

công tác thu, chi và quản lý các loại quỹ từ nguồn đóng góp của Nhân dân theo quy 

định.  

Bổ sung các loại hồ sơ, chứng từ còn thiếu, sót và những hạn chế mà Đoàn giám 

sát đã chỉ ra tại buổi giám sát đảm bảo quản lý tài chính đúng quy định. 

Đề nghị Phòng LĐTB&XH trong quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cần 

xây dựng kế hoạch chi quỹ hợp lý hơn giữa các nội dung chi, thực hiện hỗ trợ các đối 

tượng theo thứ tự ưu tiên tại Điều 181, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021; quan tâm hơn nữa đối với Người có công, thân nhân Người có công, quan 
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tâm hỗ trợ các địa phương có nhiều đối tượng thuộc diện chính sách ưu đãi người có 

công mà nguồn vận động ủng hộ thấp; tham mưu Ban quản lý Quỹ điều hành quản lý 

Quỹ đúng theo quy định; nghiên cứu, tham mưu Ban quản lý Quỹ Bảo trợ Trẻ em sửa 

đổi Quy chế quản lý Quỹ phù hợp với nguồn vốn huy động và tình hình thực tế hiện 

nay; chú trọng công tác theo dõi, hướng dẫn đội ngũ cán bộ chính sách ở cơ sở, tạo 

được cầu nối giữa cơ sở và hoạt động của các loại quỹ (Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ 

Bảo trợ trẻ em) để kịp thời động viên, hỗ trợ các đối tượng trên địa bàn, sử dụng có hiệu 

quả các loại quỹ. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề: Tình hình thu và sử dụng quỹ 

(quỹ từ nguồn xã hội hóa) của các tổ chức hội quần chúng được Đảng và Nhà nước 

giao nhiệm vụ và các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện năm 2021- 2022, Thường 

trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường vụ Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các thành viên Đoàn giám sát; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thị Thanh Thủy 
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